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Abstrakt

Diplomová práce přináší ucelený přehled o tanečně pohybové terapii a

jejím uplatněním v podmínkách České republiky, dále pak představuje tuto

psychoterapeutickou metodu jako doplňující expresivní terapii při poruchách

příjmu potravy. Teoretická část se opírá o poznatky z odborné literatury českých

i zahraničních autorů a praktická část představuje kvalitativní výzkum, který

zahrnuje dvě kazuistiky klientek s poruchou příjmu potravy a rozhovory

s odborníky.

Abstract

This thesis provides a comprehensive overview of dance movement

therapy and the condition surrounding its application in the Czech Republic. It

also proposes to introduce this psychotherapeutic method as a supplementary

treatment therapy for eating disorders. The theoretical part of this thesis is

based on knowledge taken from educational literature by variety of Czech and

foreign authors and the practical part is derived from specific research that

includes two case reports of clients with eating disorders as well as interviews

with experts.
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Úvod

Pohyb je přirozenou součástí našeho života, skrze něj vyjadřujeme své

emoce, postoj k životu a v neposlední řadě, pohyb může být prostředkem ke

komunikaci. Již od pravěku se lidé vyjadřovali skrze pohyb, konkrétně taneční

rituál. Tanec patřil ke každodennímu procesu a byl spojován i s náboženskými

rituály. Tancem se dalo a dá vyjádřit mnohé a postupně se přicházelo na to, že

tanec má i léčebnou schopnost.

Díky rozvoji moderního tance a psychologie počátkem 20. století se začala

rozvíjet tanečně pohybová terapie (TPT). Nejprve se etablovala v Americe spolu

s terapiemi zaměřenými na tělesný projev, později pak pronikla do Evropy.

Mnoho tanečních terapeutů stále vychází z poznatků a systému americké taneční

terapie a snaží se poznatky aplikovat v dané zemi.

Tanečně pohybová terapie v České republice se těší velkému zájmu lidí,

kteří se s ní již setkali a kterým pomohla a nadále pomáhá. Je potřeba ale říci, že

cesta, která vedla k uvedení tanečně pohybové terapie na území České

republiky, byla dlouhá, trnitá a neustále se potýká s určitými problémy, které

brání, aby se tanečně pohybová terapie plně rozvinula jako společensky

uznávaná profese, které jí v rámci terapií patří.

Již v bakalářské práci jsem řešila základy tanečně pohybové terapie a

chtěla jsem poukázat na to, že tato psychoterapeutická metoda je prospěšná

mnoha klientům a má ji smysl i nadále rozvíjet a šířit do povědomí veřejnosti, a

dalších odborníků.

V mé diplomové práci se snažím proniknout hlouběji do dané problematiky

a zmapovat tanečně pohybovou terapii v podmínkách České republiky od vývoje

až po současnost. Zaměřuji se na využití této expresivní metody v praxi

vyškolených tanečně-pohybových terapeutů v našich podmínkách. Dále se věnuji

stávající financování profese, její nepropojenosti s ostatními odborníky-

psychoterapeuty, upozorňuji na nedostatek finančních prostředků pro čerpání

převážně zahraničních zkušeností.

Vyzdvihuji především prospěšnost metody TPT s jejím pozitivním účinkem

na psychiku člověka za využití uměleckého výrazového prostředku s výsledkem

vyjádření prožitku.

V teoretické části diplomové práce vycházím z odborné literatury,

internetových zdrojů, publikacích, dotýkajících se dané problematiky a odborných

2

statí. V první kapitole se zabývám pohybem a jeho pozitivním vlivem na člověka,

ve druhé kapitole postihuji tanečně pohybovou terapii v historickém kontextu, ve

třetí kapitole uvádím používanou terminologii, vymezuji TPT a její danou

strukturu, obsah a možnosti, s nimiž terapeut s klienty pracuje- uvádím také

využití pomůcek, které napomáhají klientům v jejich sebereflexi. Ve čtvrté

kapitole představuji tanečně pohybovou terapii v České republice.

Praktická část pak obsahuje kvalitativní šetření, rozhovory s vybranými

klienty, odborníky, tanečními terapeuty a kazuistiku. V této části využívám své

vlastní zkušenosti z absolvovaných workshopů a seminářů TPT, individuálních

hodin a skupinové terapie s tanečním terapeutem.

Jsem přesvědčena, že tanečně pohybovou terapii je potřeba i nadále

rozvíjet a poukazovat na její pozitivní účinky a užitečnost. TPT nachází široké

uplatnění v oblasti psychiatrie, speciální pedagogiky, psychosomatiky,

rehabilitace, technik, využívajících tanec a pohyb, jehož prostřednictvím můžeme

komunikovat s okolním světem a objevovat sami sebe.
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1. Pozitivní účinky tance na člověka

Prospěšnost pohybu na psychiku člověka je dnes již dobře známa. Pohyb,

později tanec se stal součástí života a nadále se rozvíjel, postupně se přicházelo

na to, že radost z pohybu a samotného tance má blahodárné účinky a přispívá

k růstu a vývoji osobnosti. Je nástrojem k uvolňování napětí, stresu, může být i

podpůrnou terapií ke zmírnění např. depresí. Tanec je zkrátka už po mnoha

tisíciletí součástí lidského žití.

Dosud realizované výzkumy potvrzují, že tanec a pohyb patří mezi

expresivní terapie, které jsou aktivní složkou a komunikativním prostředkem

založeným na práci s tělem. Pomocí tance můžeme vyjádřit své emoce, propojit

mysl těla a ducha (Doyneová, 1987). Další autoři, kteří se danou problematikou

zabývali, studovali např. vztah úzkosti a vliv tance. Bylo prokázáno, že pohyb a

tanec zmírňuje projevy úzkosti a člověk se dostává do fáze, kdy je mnohem

vyrovnanější osobností. Samozřejmě, že tento účinek není stabilní, ale je potřeba

dlouholetá spolupráce klienta a terapeuta (Lesté, Rust, 1984 in Payneová, 1990).

May a kol.(1978, in Payneová, 1990) zkoumali vliv skupinové a taneční terapie

na klienty s diagnózou schizofrenie. I v tomto případě bylo prokázáno, že

pozitivní vliv je prokazatelný. Nezmínila jsem všechna pozitiva, kterými můžeme

docílit prospěšnost a pozitivní působení na člověka. Podrobněji se budu věnovat

této oblasti v dalších částech diplomové práce.

Terapie tancem patří poměrně k mladým metodám na rozdíl od samotného

tance, který provází lidstvo od nepaměti. Vždy pomáhal, ulehčoval překonávat

těžká období lidského života. V rituálech pomocí tance lidé vyjadřovali to, jak se

momentálně cítili, čili své emoce a často pohybem odkrývali to, co mělo být

verbálně skryto. V pohybu lze vysledovat vztahy, myšlení, postoje. Říká se, že

tanec nepotřebuje slova a přesto je to prostředek ke komunikaci.

V oblasti speciální pedagogiky a zvláště pak v oblasti psychoterapie je

tanečně pohybová terapie žádaná. Mnozí odborníci i laická veřejnost si ale pod

pojmem tanečně pohybová terapie představují mnohé. Je proto nutné vymezit,

co je to tanečně pohybová terapie a terapie tancem a postupně ji odlišit od

běžného pohybu a tance.
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2. Tanečně pohybová terapie a historický vývoj

Tanečně pohybová terapie se objevila ve čtyřicátých letech 20. století ve

Spojených státech amerických. Vznikala i další hnutí, která se zaměřovala na

tělo, na jeho osvobození těla, na touhu po svobodném sebevyjádření,

nespoutanost. Z tohoto období můžeme poukázat na lékaře a psychoterapeuta

Alexandra Lowena, bývalého studenta Wilhelma Reicha
2
. Zabýval se

psychoterapií těla a mysli. Ve své knize „Radost- podvolte se tělu a životu“,

nabádá, jak se člověk může navrátit do přirozeného stavu radosti, kterou prožívá

malé dítě, jak správně uvolňovat energii, jak vyjadřovat své pocity a jak vnímat

signály svého těla. Tento autor patří mezi průkopníky terapie právě zaměřené na

tělo a mysl. Rovněž Fritz Perls, který byl americkým psychologem německo

židovského původu se zabýval tzv. gestalt terapií, kterou vyvinul se svou ženou

Laurou. Tato terapie je založena na poznávání svého já, vnitřních pocitů a stavů

těla. I on podstoupil psychoanalytický výcvik u Wilhelma Reicha. V knize Gestalt

Therapy se pokusil formulovat psychoterapeutickou techniku. Ve spojených

státech amerických pak založil ve svém bytě na Manhattanu první gestalt

terapeutický institut a představoval své výcvikové programy (Clarkson,

Mackewn, 1993).

Aby se mohla rozvinout tanečně pohybová terapie, bylo potřeba vycházet i


[…]


Nie je.

6) Je TPT žádána?

TPT robím vyše desať rokov a mám stále veľa klientov.

7) Jak klienti reagují na TPT, v čem spatřují její výjimečnost a přínos

této psychoterapeutické metody?

TPT jako každá iná terapia je v prvom rade o tom, aký vztah dokáže vytvoriť

terapeut s klientom. Moji klienti oceňuju hlavne holistický prvok práce, že sú tam
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celí – celiství a vďaka tomu, majú viditeľné pokroky omnoho rýchlejšie, jako při

iných typoch terapií.

E-mailová komunikace s Mudr. Petrou Steyerovou

1) S jakou skupinou klientů pracujete a kde s nimi pracujete?

Poruchy příjmu potravy, stacionář a oddělení centra PPP VFN Praha (stáž, praxe,

bez úvazku).

2) Jak hodnotíte podmínky pro tanečně- pohybovou terapii v ČR ?

Zatím na počátku, málo informací u odborníků i klientů, málo terapeutů, špatné

finanční podmínky, pokud u institucí.

3) Spolupracujete s jinými odborníky? Pokud ano, s jakými?

Psycholog, psychoterapeut, lékaři a sestry oddělení a stacionáře.

4) Je dostatek tanečních terapeutů?

Počtově z výcviků ano, praktikujících málo, většinou kombinují s nějakou jinou

formou terapie (verbální).

5) Může být TPT hrazena ze zdravotního pojištění?

Ne, bylo by to fajn, stejně jako ergoterapie. Nicméně stejně jako psychoterapie

je to problém.

6) Je TPT žádána?

Myslím, že ano, určitě poptávka je.
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7) Jak klienti reagují na TPT, v čem spatřují její výjimečnost a přínos

této psychoterapeutické metody?

Práce s tělem, jiný přístup, ne jen mluvení, možnost se odreagovat, najít nové

podněty, které jsou nečekané. Přijetí a princip "být viděn" v pohybu je silnější

než u verbálního kontaktu. Intenzivnější vztahy ve skupině.

90

Příloha č. II. Rozhovory s odborníky

Rozhovor s MUDr. Radanou Syrovátkovou, BC-DMT

1) S jakou skupinou pracujete a kde s nimi pracujete?

Pracuji s různými skupinami. Nejvíce zastoupenou skupinou jsou klienti

s psychiatrickým a psychosomatickým onemocněním. Další skupinu tvoří děti

z dětských domovů a matky s dětmi. V oboru psychiatrie jsem vlastníkem licence

pro samostatný výkon praxe a supervize. Mimo jiné se zabývám TPT a

absolvovala jsem psychoterapeutické výcviky a jsem registrovanou taneční

terapeutkou. Vedu tedy individuální a skupinovou tanečně pohybovou terapii.

2) Jak hodnotíte podmínky pro tanečně pohybovou terapii v ČR?

Musíme si uvědomit, že situace není jednoduchá a stále probíhá jakýsi vývoj.

Psychoterapeutickým výcvikem v TPT prošly zhruba čtyři výcvikové skupiny a to

není sice mnoho, ale kdyby každý chtěl vykonávat tanečně pohybovou terapii

jako výdělečnou činnost, nemusel by najít uplatnění. Je to 25 let historie na

našem území a to je krátká doba. Z počátku jsme byli opření spíše o americkou

asociaci. Problém je s legislativním ukotvením TPT. V každé zemi je to jinak a

v psychoterapii panuje nesourodost. Tanečně pohybový terapeut není definován

jako profese. Vývoj nelze přeskočit, musí dozrát systém. TPT není ještě plně

pochopena tam, kde je potřeba. Myslím, že je to nějaké společné hledání, které

ty nejistoty přináší. Ale pokrok zde je. Pojem psychoterapie má v naší společnosti

místo a probíhají psychoterapeutické výcviky, což nebylo v době totalitního

režimu umožněno. Po revoluci, kdy procházela společnost proměnami, bylo těžké

představovat něco nového. Panovala zde ještě nedůvěra. Postupem času se

situace začala zlepšovat a je to mnohem otevřenější.

3) Spolupracujte s jinými odborníky? Pokud ano, s jakými?

Ano. S ostatními kolegy v oboru psychiatrie, dále pak s psychology,

fyzioterapeuty, rehabilitačními pracovníky, speciálními pedagogy a tanečně

pohybovými terapeuty. Jsou kolegové, kteří mi doporučují pacienty.
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4) Je dostatek tanečních terapeutů?

Je jich tolik, kolik jich může být.

5) Může být TPT hrazena ze zdravotního pojištění?

V současné době není možné pro tyto účely využívat hrazení ze zdravotního

pojištění. Nicméně je dostatek klientů, kteří jsou schopni uhradit si TPT

z vlastních zdrojů. Dnes už je to pro spoustu lidí fakt, že jsou věci, které nelze

hradit ze zdravotního pojištění.

6) Je TPT žádána?

Ano. Díky probíhajícím vědeckým konferencím a workshopů, seminářů, jak pro

odbornou, tak pro laickou veřejnost se TPT pomalu dostává do povědomí

veřejnosti. Přínosné je zvláště to, když klient je spokojený s TPT a své zkušenosti

předává dále. Lidská zkušenost je nejlepší reklama“.

7) Jak klienti reagují na TPT, v čem spatřují její výjimečnost a přínos

této psychoterapeutické metody?

Je to jiný přístup. Povětšinou reagují pozitivně. Klient si může své pocity a

situace asociovat a prožít je, lépe si je pak uvědomí. Tělo a s ním související

pohyby se stávají prostředkem, kterým můžeme vyjádřit myšlenky a pocity.

Jasněji pak vnímá vztahy a orientuje se v nich. A lépe tak vnímá i sám sebe.

Dojde u něho k uvolnění. Výhodou je, že při vztahu tanečního terapeuta

s klientem se můžeme také pohybovat v neverbální komunikaci.