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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Studentka se tématu propojení tance a pohybu s psychoterapii věnovala již ve své
bakalářské práci. Její magisterská práce je dalším krokem, v němž se autorka věnuje
vymezení systému tanečně.pohybové terapie a jejímu ukotvení jako profese zejména v
rámci ČR. Systematicky a přehledně představila zvolené téma.

Přístup studenta k práci na textu
D. Burgerová odvedla systematickou práci, na níž se svědomitě připravovala.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Dobře se orientovala v odborné literatuře a zdrojích.

Obsahový přínos textu
Práce se detailně zabývá vymezením TPT, věnuje se jejím nástrojům, principům,
metodám a roli terapeuta v psychoterapeutickém vztahu. Zohledňuje a uvádí definice a
pohledy různých osobností zabývajících se vztahem pohybu a psychiky. Více jak polovinu
práce tvoří prezentace TPT v podmínkách ČR. Vymezuje poslání a standardy České
asociace tanečně-pohybové asociace - Tanter. Důležitou a významnou část práce tvoří
praktická část - výzkum vycházející jak z analytické metody, tak přímého pozorování,
explorační metody i případových studií.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Studentka prokázala schopnost dobrého zpracování pramenů, zdařile si vedla i v
samotném výzkumu.

Naplnění záměru práce
D. Burgerová naplnila téma své práce nejen teoreticky, ale i výzkumem a kazuistikou,
které jsou cenným přínosem této magisterské práce.
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CELKOVÉ HODNOCENÍ
Práce D. Burgerové přináší ucelený pohled nejen na tanečně-pohybové terapie jako
terapetické metody, ale rovněž poukazuje na problémy s jejím uplatněním v rámci ČR.
Hlavním přínosem je pak její praktická část, která se soustředí na problém příjmu potravy -
byly popsány dvě kazuistiky, konzultované s odborníky. Z rozhovorů s
tanečně.pohybovými terapeuty pak vyplynula neprovázanost mezi obory, potřeba
legistativního ukotvení a větší propagace mezi odborníky. Práce D. Burgerové Ukazala
jedinečnost uceleného přístupu tanečně.pohybové terapie, její pronikání do různých sfér v
ČR a postupné etablování TPT v rámci expresivních terapií.

Práci k obhajobě: doporučuji

Datum: 28.05.2018 Mgr. DERCSÉNYIOVÁ Lucie, Ph.D.
Podpis
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